

inklusive kvantificering af effekterne, er forelagt IU den 15. december.

2b Bruttokatalog for byrdelettelse

Helt opfyldt	Sikkerhedsstyrelsen udarbejder et lovforslag til en ny lov om gasinstallationer og gasmateriel til lovprogrammet 16/17. Lovforslaget indeholder væsentlige lettelse af både virksomhedernes administrative byrder og direkte omkostninger. Dette vurderes af departementet.	15
Delvist opfyldt	Sikkerhedsstyrelsen udarbejder et lovforslag til en ny lov om gasinstallationer og gasmateriel til lovprogrammet 16/17.	
<p>Målet er ikke opfyldt.</p> <p>Projektet er udskudt, og en ny gaslov er på MRP-17. Ministeren har i maj 2016 godkendt Sikkerhedsstyrelsens forslag om udsættelse på grund af en grundig interessentinddragelse og nabotjek. Lovforslaget fremsættes ifølge MRP-2017 inden udgangen af 2017.</p>		

Driftsmål

3a Tilsyn og kontrol

Helt opfyldt	Der er etableret et kontrolsystem, hvor virksomhederne kan anmelde produkter, omfattet af tobaksvaredirektivet, og Sikkerhedsstyrelsen er begyndt at føre kontrol med produkterne.	10
Delvist opfyldt	Sikkerhedsstyrelsen har leveret de nødvendige bidrag til loven og gennemført bekendtgørelserne, der er nødvendige for ordningen, så ikrafttrædelse kan ske inden for den politisk besluttede frist.	
<p>Målet er helt opfyldt.</p> <p>Der er etableret et kontrolsystem, hvor virksomhederne kan anmelde produkter, omfattet af tobaksvaredirektivet, og Sikkerhedsstyrelsen er begyndt at føre kontrol med produkterne. Projektet er afsluttet og er overgået til drift.</p> <p>Der er anmeldt 105 produkter. Dette er færdigbehandlede sager, hvor gebyret er betalt. Endvidere er der 167 produkter under behandling. For de fleste af disse er der ligeledes betalt gebyr.</p> <p>Der er gennemført kontrolbesøg i 137 detailbutikker. Af de besøgte butikker forhandlede 64 butikker e-cigaretter og genopfyldningsbeholdere med nikotin (styrelsen ved ikke på forhånd med sikkerhed hvilke butikker, der forhandler e-cigaretter og genopfyldningsbeholdere).</p>		

3b Tilsyn og kontrol

Helt opfyldt	De gennemførte tilsyn medfører, at Sikkerhedsstyrelsen kan fastlægge risikoniveauet for elinstallationer i 2 kategorier af lejeboliger med et konfidensinterval på 90 %.	10
Delvist opfyldt	De gennemførte tilsyn medfører, at Sikkerhedsstyrelsen kan fastlægge risikoniveauet for elinstallationer i 1 kategori af lejeboliger med et konfidensinterval på 90 %.	
<p>Målet er helt opfyldt.</p> <p>Der er gennemført 192 tilsyn, der gør, at Sikkerhedsstyrelsen kan fastlægge risikoniveauet for elinstallationer i 2 kategorier af lejeboliger med et konfidensinterval på 90 %.</p>		
3c Tilsyn og kontrol		
Helt opfyldt	Sikkerhedsstyrelsen har gennem tilsyn i erhvervsinstallationer indhentet data med et konfidensinterval på 90 % om regelefterlevelsen i de 3 udvalgte brancher.	15
Delvist opfyldt	Sikkerhedsstyrelsen har gennem tilsyn i erhvervsinstallationer indhentet data med et konfidensinterval på 90 % om regelefterlevelsen i 2 af de udvalgte brancher.	
<p>Målet er helt opfyldt.</p> <p>Sikkerhedsstyrelsen har gennem 292 tilsyn i erhvervsinstallationer indhentet de nødvendige data. Der er gennemført tilsyn på 3 udvalgte områder, herunder handel og service, kontor, og industri (øvrige).</p>		
4 God og effektiv service		
Helt opfyldt	Både den gennemsnitlige nettosagsbehandlingstid for behandling af ansøgninger på maksimalt 14 dage fastholdes i 2016 og den gennemsnitlige nettosagsbehandlingstid for markedskontrol reduceres fra 46 dage i 2015 til maksimalt 42 dage i 2016.	5
Delvist opfyldt	Den gennemsnitlige nettosagsbehandlingstid for behandling af ansøgninger ¹ på maksimalt 14 dage fastholdes i 2016 eller den gennemsnitlige nettosagsbehandlingstid for markedskontrol ² reduceres fra 46 dage i 2015 til maksimalt 42 dage i 2016.	
<p>Målet er helt opfyldt.</p> <p>Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for ansøgninger er 12,5 dage.</p> <p>Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for markedskontrol er 37,4 dage.</p> <p>Dermed er både den gennemsnitlige nettosagsbehandlingstid for behandling af ansøgninger fastholdt under de maksimalt 14 dage, og den gennemsnitlige nettosagsbehandlingstid for markedskontrol er reduceret og er nu under målet på de fastsatte maksimalt 42 dage i 2016.</p>		

¹ Autorisationsansøgninger, Transportklassifikationer og Driftsleder.

² Proaktive, Reaktive, Driftstilsyn, Dokumentationstest – pyro og Funktionstest – pyro.

Interne administrationsmål		
5 Økonomistyring og prognosepræcision		
Helt opfyldt	Nettoforbruget ved årsafslutning må ikke overstige nettoudgiftsbevillingen, medmindre det er godkendt af departementet. Styrelsens samlede prognosepræcision må ikke overstige en gennemsnitlig afvigelsesprocent på 3,4 pct., medmindre det er godkendt af departementet. For gebyrordningen om e-cigaretter og tobaksvarer må den gennemsnitlige afvigelsesprocent ikke overstige 15 pct.	5
Delvist opfyldt	Nettoforbruget ved årsafslutning må ikke overstige nettoudgiftsbevillingen, medmindre det er godkendt af departementet. Styrelsens samlede prognosepræcision må ikke overstige en gennemsnitlig afvigelsesprocent på 4,4 pct., medmindre det er godkendt af departementet. For gebyrordningen om e-cigaretter og tobaksvarer må den gennemsnitlige afvigelsesprocent ikke overstige 30 pct.	
<p>Målet er helt opfyldt.</p> <p>Nettoforbruget for året overstiger ikke nettoudgiftsbevillingen, ligesom styrelsens samlede prognosepræcision gennemsnitligt for året ikke overstiger 3,4 pct. Årsresultatet blev et overskud på 3,2 mio. kr. og en gennemsnitlig afvigelsesprocent for den samlede prognosepræcision på 5,1 pct. Departementet har godkendt afvigelsesprocenten, da der ikke har været fuld klarhed om opgørelsesmetoden. Departement har ligeledes godkendt, at den gennemsnitlige afvigelsesprocent for gebyrordningerne for e-cigaretter og tobaksvarer ikke opgøres, eftersom prognosepræcision for disse først blev indarbejdet på årets tredje udgiftsopfølgning, idet tilsyn med tobaksvarer og e-cigaretter først trådte i kraft ved hhv. lov nr. 608 af 7. juni 2016 og lov nr. 426 af 18. maj 2016.</p>		
6 God arbejdsgiveradfærd		
Helt opfyldt	Målet med udgangen af 2017 er at komme under det statslige gennemsnit for sygefravær. Sikkerhedsstyrelsens samlede gennemsnitlige sygefravær i 2016 er på højst 11 dage. Målet opgøres på baggrund af tal fra mTime.	5
Delvist opfyldt	Målet med udgangen af 2017 er at komme under det statslige gennemsnit for sygefravær. Sikkerhedsstyrelsens samlede gennemsnitlige sygefravær i 2016 er på højst 12 dage. Målet opgøres på baggrund af tal fra mTime.	

Målet er helt opfyldt.

Sygefraværet er på 5,5 dage. Sygefraværet i Sikkerhedsstyrelsen er således blevet reduceret sådan, at sygefraværet nu ligger væsentligt under de 11 dage, der var et krav for at sikre fuld målopfyldelse.

Uddybende analyser og vurderinger

Mål 1b: Øget kvalitet i eleftersynsordningen/sammentænkning med Huseftersynsordningen.

Målet er helt opfyldt.

Vedr. huseftersynsordningen

Sikkerhedsstyrelsen fik i december 2016 godkendt den overordnede plan for evaluering og forbedring af Huseftersynsordningen i departementet.

Planen, der sigter på at samtænke og udvikle hhv. bygningseftersyn/tilstandsrapporten og eleftersyn/elinstallationsrapporten, er inddelt i tre kategorier og indeholder 7 udviklingstiltag, som styrelsen vil arbejde med. Den første kategori er tiltag, der umiddelbart kan igangsættes og den næste kategori er tiltag, der kræver enten interessentinddragelse eller ændring af regelgrundlaget, og derfor kan igangsættes på mellemlangt sigt. Til sidst kommer tiltag, som kræver både interessentinddragelse og ændring af regelgrundlaget og derfor igangsættes på længere sigt. Tiltagene spænder vidt over blandt andet fokus på fælles internetplatform og IT-system, ensretning af rapporternes opbygning, evaluering af kontrolfunktionen på bygningseftersynet og afdækning af mulighederne for en fælles beskikkelses- eller certificeringsordning.

Huseftersynsordningen evalueres på to forskellige planer, hvoraf denne ene evaluering foregår i regi af Justitsministeriet, mens den anden del er initieret af Sikkerhedsstyrelsen i forbindelse med sammenlægningen af de to ordninger. Evalueringen og revisionen af huseftersynsordningen er blandt andet baseret på lov nr. 609 af 14. juni 2011 forankret i Justitsministeriet, hvor der er lagt om til en evaluering efter fem år dvs. i første halvdel af 2017.

Vedr. eleftersynsordningen

I midten af 2014 indgik den daværende regering (S og RV) og V, SF samt LA en aftale om lov om autorisation af virksomheder på el-, vvs- og kloakinstallationer, og der skulle som følge heraf nedsættes en arbejdsgruppe, der skulle undersøge de sikkerhedstekniske elementer ved Eleftersynsordningen. Parterne bag den nye autorisationslov var enige om at se på, om kvaliteten af elinstallationsrapporterne kan blive bedre.

Formålet med arbejdsgruppen var at undersøge de sikkerhedstekniske elementer ved Eleftersynsordningen og formulere konkrete anbefalinger, der kan højne kvaliteten af elinstallationsrapporterne. Herunder skulle arbejdsgruppen bl.a. opstille en model for, hvordan den enkelte rapportes resultat vedr. installationernes lovlighed og funktionalitet kunne konverteres til indikatorer for, hvor sikre installationerne skulle være. Dette skulle ske på baggrund af Sikkerhedsstyrelsens faglige vurdering.

Sikkerhedsstyrelsen har foretaget ændringer af eleftersynsordningen, der er i overensstemmelse med de overordnede anbefalinger i rapporten fra arbejdsgruppen, og har været klar til at sætte den nye løsning i drift siden 1. december 2016.

Den endelige ikrafttrædelsesdato er ultimo april 2017.

Mål 3a: Kontrolsystem for e-cigaretter m.v.

Målet er helt opfyldt.

Begrundelsen for en uddybning af kontrolsystemet for e-cigaretter er, at der er tale om en ny ordning på baggrund af implementeringen af EU's tobaksvaredirektiv af 20. maj 2016.

Sikkerhedsstyrelsen har haft et tæt samarbejde med Sundhedsministeriet (SUM) og Sundhedsstyrelsen (SST) med henblik på bidrag til lovene og har gennemført bekendtgørelserne således:

1. Lov om elektroniske cigaretter af 18. maj 2016 (SUM)
2. Bekendtgørelse om anmeldelse af elektroniske cigaretter og genopfyldningsbeholdere m.v. af 3. juni 2016 (SIK)
3. Bekendtgørelse om kvalitet, mærkning, alderskontrolsystem og reklame m.v. af elektroniske cigaretter og genopfyldningsbeholdere m.v. af 30. maj 2016 (SUM)

Lov og bekendtgørelser er udarbejdet på baggrund af Tobaksvaredirektivet (Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2014/40/EU af 3. april 2014 om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes love og administrative bestemmelser om fremstilling, præsentation og salg af tobak og relaterede produkter).

Sikkerhedsstyrelsen har via den fælles europæiske it-løsning, "EU-CEG", etableret et system, hvor virksomhederne kan anmelde produkter omfattet af Tobaksvaredirektivet. Sikkerhedsstyrelsen har endvidere etableret et anmeldelsessystem for registrering af fjernsalg på tværs af landegrænser.

Pr. 31. december 2016 er der 179 anmeldte produkter i Danmark, som der er betalt gebyr for. Hver anmeldelse svarer til et ID-nummer i EU-systemet. Det samme ID-nummer kan forekomme på flere varer i detailhandelen. Dette skyldes, at nogle produkter bliver solgt som private label-produkter, fx i butikskæder med egne produktnavne. Dermed kan én anmeldelse knytte sig til flere varer med samme indhold, men med forskellige navne. Sikkerhedsstyrelsen har kendskab til yderligere 73 produkter, der efter producenteres eller importørers oplysninger forventes at blive markedsført i Danmark.

Der er betalt gebyr for 63 produkter, som endnu ikke findes i EU-registret eller hvor der mangler oplysninger. 10 produkter er der betalt gebyr for, og de er anmeldt i EU-registret, mens sagsbehandlingen i Sikkerhedsstyrelsen ikke er afsluttet.

Derudover er 92 produkter anmeldt i EU-registret, mens der endnu ikke er betalt gebyr for dem.

Gebyrer: Anmeldelsesgebyret for e-cigaretter eller genopfyldningsbeholdere med nikotin er i Danmark på 36.900 kr. pr. produkt. Dette beløb er fastsat ud fra en forventning

om ca. 200 anmeldelser om året og på baggrund af, at gebyret skal dække Sikkerhedsstyrelsens omkostninger til kontrol og sagsbehandling.

Der er pr. 31. december 2016 indbetalt gebyrer til Sikkerhedsstyrelsen for i alt 252 e-cigaretprodukter, svarende til 9.298.800 kr.

På hjemmesiden: www.e-cigaretreqler.dk har Sikkerhedsstyrelsen etableret en portal, der informerer fabrikanter/importører, forhandlere samt forbrugere omkring love, regler samt forbrugerspecifikke emner. Sikkerhedsstyrelsen driver endvidere det nationale kontaktpunkt for branchens henvendelser omkring e-cigaretter. Sikkerhedsstyrelsen har herudover gennemført vejledningskampagner overfor forhandlere.

Mål 3c: Virksomheders efterlevelse af elsikkerhedsreglerne.

Målet er helt opfyldt.

Sikkerhedsstyrelsen har gennem tilsyn i erhvervsinstallationer indhentet data med et konfidensinterval på 90 % om regelefterlevelse i 3 områder.

De 3 områder der er undersøgt for regelefterlevelse er virksomheder i brancherne: handel og service, øvrig industri samt kontor. De 3 områder er en delmængde af alle virksomheder, der er opdelt i 16 brancheområder.

Tilsynene på de 16 områder gør Sikkerhedsstyrelsen i stand til at udtale sig på et statistisk grundlag om virksomhedernes regelefterlevelse af elsikkerhedsreglerne, og dermed er grundlaget skabt for at etablere nationale indikatorer inden for erhverv.

De 3 områder der er kontrolleret i 2016, er undersøgt ved at indhente data på specifikke områder. Områderne der undersøges og opbygningen af det fag-system hvor oplysningerne håndteres, tager udgangspunkt i samme system som er velkendt fra elef-tersynsrapporterne der udarbejdes ved salg af private boliger.

Dataene hentes ind i IT-systemet SASBI med henblik på yderligere analyse for på sigt at give en national indikator for sikkerheden i de forskellige brancher.

Data for erhvervsvirksomhederne behandles samlet, når erfaring fra behandling af lejeboliger er afsluttet.

Mål 5: God økonomistyring og prognosepræcision.

Målet er helt opfyldt.

Nettoforbruget for året overstiger ikke nettoudgiftsbevillingen, ligesom styrelsens samlede prognosepræcision gennemsnitligt for året ikke overstiger 3,4 pct. Årsresultatet blev et overskud på 3,2 mio. kr. og den gennemsnitlige prognosepræcision blev 5,1 pct. for styrelsens samlede prognosepræcision. Departementet har godkendt afvigelsesprocenten, da der ikke har været fuld klarhed om opgørelsesmetode. Departement har ligeledes godkendt, at den gennemsnitlige afvigelsesprocent for gerbyrordningerne for e-cigaretter og tobaksvarer ikke opgøres, eftersom prognosepræcision for disse først blev indarbejdet på årets tredje udgiftsopfølgning, idet tilsyn med tobaksvarer og e-cigaretter først trådte i kraft ved hhv. lov nr. 608 af 7. juni 2016 og lov nr. 426 af 18. maj 2016.

Målet er nået gennem fokuseret økonomisk styring ved detaljeret central og decentral budgettering og budgetopfølgning på opdelte forretningsområder.

Sikkerhedsstyrelsens forretningsområder består bl.a. af 6 selvstændige gebyrormråder, og de er opdelt i 16 delbudgetter med henblik på en effektiv styring. Hvert delbudget er underlagt en budgetansvarlig leder, hvor ansvaret er decentralt for de områder og omkostningstyper, hvor der giver bedst mening. Der sker en løbende rapportering, idet der hver måned - og efter behov - udsendes budgetopfølgingsrapporter til alle budgetansvarlige. Rapporterne giver såvel et overordnet overblik samt mulighed for, ved få klik, at dykke dybere i tallene for oplysninger om enkelte poster til den konkrete budgetpost mv.

4.2 Indtægtsdækket virksomhed (IDV)

Sikkerhedsstyrelsen havde i 2016 IDV-aktiviteter i forbindelse med kursusvirksomhed på fyrværkeriområdet.

Akkumuleret resultat for Indtægtsdækket virksomhed (IDV)					
Mio. kr.	Ultimo 2013	Ultimo 2014	Ultimo 2015	Årets resultat 2016	Ultimo 2016
Kursusvirksomhed	0,5	0,5	0,4	0,0	0,4
Øvrig IDV*	3,2	3,2	3,2	0,0	3,2
Akkumuleret resultat ultimo	3,7	3,7	3,6		3,6
Årets resultat	0,1	-0,1	-0,1	0,0	

* Herunder overført til SIK primo 2004 ifm. etablering, diverse ufordelte/korrigerede afskrivninger samt pt. inaktive IDV-områder, som fx "Tilsyn", "Standardisering" og "Typeprøvning"

4.3 Gebyrfinansieret virksomhed

Sikkerhedsstyrelsen administrerer gebyrfinansieret virksomhed inden for følgende områder:

Elsikkerhed – elværksafgift

Aktiviteterne omkring elsikkerhed finansieres hovedsageligt af elværksafgiften. Elværksafgiften er i 2016 opkrævet med hjemmel i § 32 i "Lov om sikkerhed ved elektriske anlæg, elektriske installationer og elektrisk materiel (elsikkerhedsloven)", Lov nr. 525 af 29. april 2015. Af § 32 fremgår det, at udgifterne til Sikkerhedsstyrelsens virksomhed på elområdet dækkes af afgifter, i det omfang gebyrer og indtægter i øvrigt ikke dækker udgifterne. Endvidere fremgår det, at afgiftens størrelse fastsættes på de årlige bevillingslove. Elværksafgiften er underlagt prisstigningsloftet, og er i 2016 fastsat til 57,1 mio. jf. FL16 § 8 tekstanmærkning nr. 102. Afgiften opkræves hos den systemansvarlige virksomhed (dvs. Energinet.dk).

Fra 2017 er aktiviteterne omkring elsikkerhed bevillingsfinansieret.

Gassikkerhed - gasafgift

Aktiviteterne omkring gassikkerhed finansieres hovedsageligt af gasafgiften. Gasafgiften er i 2016 opkrævet med hjemmel i § 24 i "Bekendtgørelse af lov om gasinstallationer og gasmateriel", LB nr. 556 af 2. juni 2014. Af § 24 fremgår det, at udgifterne til Sikkerhedsstyrelsens virksomhed på gasområdet dækkes af afgifter, som opkræves hos gasleverandørerne, i det omfang omkostningerne ikke dækkes på anden måde. Endvidere fremgår det, at afgiftens størrelse fastsættes på de årlige bevillingslove. Gasafgiften er underlagt prisstigningsloftet, og er i 2016 fastsat til 7,9 mio. jf. FL16 § 8 tekstanmærkning nr. 102.

Autorisationer (el, vvs og kloak) – autorisationsgebyr

Sikkerhedsstyrelsen administrerer udstedelsen af autorisationer inden for el, vvs, og kloak. Gebyrordningen er indført 1. januar 2007 ved Lov nr. 1601 af 20. december 2006. Der blev i 2014 gennemført en modernisering af ordningen, og gebyret har nu hjemmel i Lov nr. 401 af 28. april 2014.

Eleftersynsordning – eleftersynsgebyr

Aktiviteterne omkring eleftersynsordningen finansieres af gebyr for udstedelse af elinstallationsrapporter. Sikkerhedsstyrelsen varetager administration af huseftersynsordningen for så vidt angår elinstallationsrapporter, herunder varetagelse af kontroltilsyn.

